

Số: 114 /KH-CNTY-ĐKT

Lạng Sơn, ngày 03 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra một số cơ sở kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm năm 2023

Thực hiện Quyết định số 111/QĐ-CNTY ngày 30/3/2023 của Chi cục Trưởng Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Lạng Sơn về việc Thành lập Đoàn kiểm tra một số cơ sở kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm năm 2023. Đoàn kiểm tra xây dựng kế hoạch kiểm tra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm. Đồng thời tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân đang hoạt động trong lĩnh vực kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm chấp hành đúng các quy định của pháp luật.

Ngăn chặn việc sử dụng các chất cấm trong nuôi nhốt chò giết mổ, trong giết mổ động vật, đưa nước hoặc các loại chất khác vào động vật trước khi giết mổ; giết mổ động vật bị sử dụng thuốc an thần không theo hướng dẫn của nhà sản xuất hoặc cơ quan quản lý chuyên ngành thú y có thẩm quyền; thời gian ngừng sử dụng thuốc thú y theo hướng dẫn sử dụng trước khi giết mổ động vật.

Nâng cao nhận thức người dân trong lĩnh vực đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y, bảo vệ môi trường và công tác phòng bệnh gia súc, gia cầm.

2. Yêu cầu

- Đối với Đoàn kiểm tra:

+ Đợt kiểm tra cần đánh giá được việc chấp hành các quy định pháp luật của các cơ sở kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm.

+ Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, trong quá trình kiểm tra kết hợp tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh thú y.

+ Trong quá trình kiểm tra tuân thủ theo các quy định của pháp luật và đảm bảo tính khách quan, chính xác, kịp thời, không làm cản trở đến hoạt động kinh doanh của đối tượng kiểm tra. Sau đợt kiểm tra, đề xuất được biện pháp khắc phục, xử lý nghiêm các đối tượng cố tình vi phạm để hoạt động quản lý nhà nước về công tác chăn nuôi, thú y trên địa bàn ngày càng có hiệu quả.

- Đối với cơ sở kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm: Thực hiện đúng quyền, nghĩa vụ của đối tượng kiểm tra. Tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Kiểm tra việc chấp hành các quy định về thủ tục hành chính

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh.
- Giấy khám sức khỏe định kỳ cho người tham gia giết mổ, sơ chế, chế biến động vật.
- Giấy chứng nhận kiểm dịch động vật theo quy định; sổ sách ghi chép, lưu giữ thông tin để truy xuất nguồn gốc động vật, sản phẩm động vật.

2. Kiểm tra thực tế tại cơ sở

- Kiểm tra tình hình thực tế tại cơ sở về điều kiện vệ sinh thú y cơ sở kinh doanh giết mổ động vật.
- Việc sử dụng các chất cấm trong nuôi nhốt chò giết mổ, trong giết mổ động vật.
- Động vật đưa vào giết mổ.
- Trang thiết bị, dụng cụ, nước sử dụng phục vụ cho quá trình nuôi nhốt chò giết mổ, trong giết mổ, sơ chế, chế biến động vật, sản phẩm động vật.
- Thu gom, xử lý nước thải, chất thải.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM KIỂM TRA

- Đối tượng: 30 cơ sở kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
- Thời gian kiểm tra: Bắt đầu từ ngày 18/4/2023 đến ngày 28/4/2023.
- Địa điểm kiểm tra: Tại một số cơ sở kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm của huyện Lộc Bình, Chi Lăng, Văn Quan, Tràng Định, Cao Lộc và thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn (*Chi tiết theo danh sách đính kèm*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đoàn kiểm tra trực tiếp thực hiện nội dung đã được phê duyệt, thường xuyên báo cáo Lãnh đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y tiến độ, những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.
- Phòng Thanh tra – Pháp chế có trách nhiệm chuẩn bị các biên bản: Kiểm tra, xử phạt vi phạm hành chính, niêm phong... phục vụ công tác kiểm tra.
- Phòng Thanh tra – Pháp chế, phòng Chăn nuôi cử cán bộ tham gia đoàn, thực hiện lấy mẫu kiểm tra khi cần thiết.
- Kế hoạch này được gửi cho các cá nhân kinh doanh được kiểm tra thay cho thông báo.
- Đề nghị Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Lộc Bình, Chi Lăng, Văn Quan, Tràng Định, Cao Lộc và thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn gửi kế hoạch kiểm tra, lịch kiểm tra này đến các cơ sở kinh doanh giết mổ gia súc, gia

cầm trên địa bàn và cử 01 thành viên tham gia Đoàn kiểm tra khi đoàn đến làm việc tại địa bàn.

- Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra báo cáo kết quả thực hiện theo thời gian quy định.

- Phòng Hành chính - Tổng hợp, Phòng Thanh tra – Pháp chế, Phòng Chăn nuôi và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Lộc Bình, Chi Lăng, Văn Quan, Tràng Định, Cao Lộc và thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Sở (B/c);
- Lãnh đạo Chi cục;
- Các Phòng chuyên môn;
- TTDVNN huyện Lộc Bình, Chi Lăng, Văn Quan, Tràng Định, Cao Lộc và TP;
- Các thành viên Đoàn kiểm tra;
- Lưu: VT, TTr-PC.

TRƯỞNG ĐOÀN



Nguyễn Trường Nam

CHI CỤC TRƯỞNG



Nguyễn Nam Hùng

DANH SÁCH KIỂM TRA**Cơ sở kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm năm 2023***(Kèm theo Kế hoạch số: 114 /KH-CNTY-ĐKT ngày 03 tháng 4 năm 2023
của Đoàn Kiểm tra)*

TT	Họ và tên chủ cơ sở	Địa chỉ cơ sở kinh doanh giết mổ (số nhà, phường (xã), ĐT liên hệ)	Ngành nghề KD GM ĐV	Ngày kiểm tra
I Thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn				
1	Lưu Thị Xâm	Ngõ 2, đường Nguyễn Đình Chiểu, phường Đông Kinh	Giết mổ gia cầm	Ngày 18 và 19 tháng 4 năm 2023
2	Lương Thị Khoa	Khối 9, phường Đông Kinh; ĐT: 0985.258.621	Giết mổ gia cầm	
3	Nguyễn Thị Nhung	Khu bờ suối Lao Ly, số 124A Phan Đình Phùng, khối 4, phường Hoàng Văn Thụ; ĐT: 0358.174.260	Giết mổ gia cầm	
4	Lê Văn Tiến	Khối 7, phường Hoàng Văn Thụ; ĐT: 0902120855	Giết mổ lợn	
5	Nguyễn Văn Quý	Đường Phùng Hưng, khối 2, phường Vĩnh Trại	Giết mổ gia cầm	
6	Nguyễn Văn Tâm	Thôn Hoàng Tân, xã Hoàng Đông (gần đường tàu) ĐT: 0388148474	Giết mổ lợn	
7	Nguyễn Xuân Vinh	Số 196 Đèo Giang, phường Chi Lăng; ĐT: 0983743528	Giết mổ gia cầm	
8	Hoàng Thị Loan	Số 5 Thác Trà, khối Trần Quang Khải I, phường Chi Lăng; ĐT: 0369.933.382	Giết mổ lợn	
9	Nông Hải Sơn	232 đường Văn Vi, phường Chi Lăng; ĐT: 0978.645.662	Giết mổ lợn	
10	Hà Thị Bình	Km5, thôn Quảng Trung 1, xã Quảng Lạc; ĐT: 0358.566.263	Giết mổ lợn	
II Huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng Sơn				
1	Trần Văn Sơn	Khu Hòa Bình I, thị trấn Đồng Mỏ	Giết mổ lợn	Ngày 21 tháng 4 năm 2023
2	Nông Thị Liên	Khu Trung Tâm, thị trấn Đồng Mỏ	Giết mổ lợn	
3	Lý Văn Thuận	Khu Minh Hòa, thị trấn Chi Lăng	Giết mổ lợn	
4	Vi Văn Ích	Chợ Đồng Bành, thị trấn Chi Lăng	Giết mổ lợn	
III Huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn				
1	Bùi Xuân Hải	Khu Pò Mực, thị trấn Lộc Bình; ĐT: 0979.558.238	Giết mổ lợn	Ngày 25 tháng 4 năm 2023
2	Hoàng Thị Tuyết	Khu Nhà Thờ, thị trấn Lộc Bình; ĐT: 0987.347.136	Giết mổ lợn	
3	Lý Thị Dậu	Khu Nhà Thờ, thị trấn Lộc Bình; ĐT: 0385.800.415	Giết mổ lợn	
4	Bùi Thị Thanh	Khu Bờ Sông, thị trấn Lộc Bình; ĐT: 0397.557.238	Giết mổ lợn	

IV Huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn			
1	Hoàng Giáo Phay	Khu Dây Thép, thị trấn Đồng Đăng: ĐT: 0253.851.953	Giết mổ lợn
2	Bùi Thái Quyên	Khu Vườn Sỏi, thị trấn Đồng Đăng: ĐT: 0915.279.848	Giết mổ lợn
3	Đồ Duy Thắng	Khô 3, thị trấn Cao Lộc	Giết mổ lợn
4	Nông Thị Đước	Thôn Bắc Đông I, xã Gia Cát: ĐT: 0853.863.808	Giết mổ lợn
V Huyện Tràng Định, tỉnh Lạng Sơn			
1	Hà Thị Mùi	Khu 4, thị trấn Thất Khê: ĐT: 0824.565.585	Giết mổ lợn
2	Lương Văn Tần	Thôn Thâm Luông, xã Hùng Sơn: ĐT: 0975.182.973	Giết mổ lợn
3	La Quốc Chung	Khu 4, thị trấn Thất Khê	Giết mổ lợn
4	Nguyễn Văn Mạnh	Khu 2, thị trấn Thất Khê	Giết mổ lợn
VI Huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn			
1	Vì Thị Hạnh	Tân Thanh II, thị trấn Văn Quan	Giết mổ lợn
2	Mông Văn Nhất	Đức Tâm II, thị trấn Văn Quan	Giết mổ lợn
3	Nông Thị Viện	Tân Long, thị trấn Văn Quan	Giết mổ lợn
4	Mông Văn Thủ	Đức Hình II, thị trấn Văn Quan	Giết mổ lợn

Danh sách này ấn định 30 cơ sở./.

*** Ghi chú:**

- Thời gian làm việc:
- + Buổi sáng: Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút.
- + Buổi chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút.
- Khi có sự thay đổi về thời gian, lịch kiểm tra, Đoàn Kiểm tra sẽ thông báo đến các chủ cơ sở (thông qua Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp).
- Những vướng mắc, phát sinh từ phía cơ sở được kiểm tra, đề nghị trao đổi với Trưởng Đoàn Kiểm tra: ông **Nguyễn Trường Nam**, số điện thoại: 0982.175.518 để được hướng dẫn./.